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1 Úvod
Diplomová práce se zabývá jedním z možných metod pro snižování nákladů při výrobě

v podniku. Jejím hlavním tématem v praktické části je aplikace metody SMED. Toto téma jsem
si vybral na základě nutnosti zefektivnění výroby v podniku, kde pracuji.

V dnešní hektické době, kdy jsou podniky vystaveni velkému tlaku z globální konkurence,

nejistoty odbytu produktů, změn v odvolávkách zákazníků, je velmi důležité, aby se podniky
zabývali zvyšováním produktivity a snižováním nákladů. Tyto aspekty mají přímý vliv při
poptávání projektů v podnicích na konečné rozhodnutí, kdo bude vybraným dodavatelem.

Teoretická část této práce se zabývá literární rešerší ohledně organizace a jejích cílů a

řízení. Dále je věnována pozornost normování v podniku a plánování výroby, z kterých se
přechází na metodiku SMED, která je následně představena.

V analytické části této práce je zpracován vybraný projekt na výrobní lince ve společnosti

Autoneum s.r.o., která sídlí v Boru u Tachova. Zde jsou vyráběny kabinové koberce pro
automobily různých značek. Analýza současného stavu byla provedena na výrobní lince, kde
jsou prováděny přetypování. Z teoretické části byly použity materiály k zpracování doporučení
aplikace SMED aktivit. Výstupem této práce je vypracovaný jízdní řád pro analyzovaný proces
přetypování.
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2 Organizace a normování práce v podniku

2.1 Cíle podniku

Hlavní vizí dnešních podniků je výroba, distribuce výrobků a služeb zákazníkům a

ostatním, kteří jsou s rozvíjením podniku spojeni. Jedná se o hlavní poslání, kterým se musí
dnešní řízení podniku zabývat a zajišťovat jeho naplnění. Podniky byly založeny vlastníkem,
který jej vytvořil proto, aby zajišťovaly transformaci určité formy práce v peníze a tím přinášely
podnikům zisk. Jedná se tedy o ekonomický subjekt, který vyvíjí podnikatelskou činnost
(zhotovuje a prodává věcné produkty, poskytuje služby, popř. obchoduje se zbožím).
Schematické zobrazení transformace v podniku je zobrazeno na obr. 2-1.[1], [2]

Obrázek 2-1 Transformace vstupů na výstupy v podniku

Řízení podniků (organizací) kladou velký důraz na naplnění požadavku, aby všichni

zaměstnanci, již od vrcholového vedení, přes výkonné pracovníky jednotlivých organizačních
stupňů až po konečné dělníky – byli sžiti se s cíli organizace, považovali za výhodné a účelné
podílet se na jejich uskutečňování.[1]

Záměry a zásady organizace

Oldřich Lhotský uvádí v [1] mezinárodní normu ČSN EN ISO 9004:200 Směrnice pro

zlepšování výkonnosti, která je součástí norem „Systémy managementu jakosti, která popisuje
záměry organizace a zásady managementu takto:

• efektivním a účinným způsobem identifikovat a plnit potřeby a očekávání

zákazníků a jiných zainteresovaných stran (zaměstnanců organizace, dodavatelů,
vlastníků společnosti – veřejnosti), aby se dosáhlo konkurenčních výhod a

• dosahovat, udržovat a zlepšovat celkovou výkonnost a způsobilost organizace.

Pro výkonnost a rozvoj společnosti je zcela důležité, aby se všichni pracovníci účastnili na
rozvíjení a zlepšování organizace ze všech úhlů pohledu. Společnost musí mít zajištěno, aby
byla zajištěna dostupnost přiměřených informací na všech odděleních a stupních. Z pohledu
zaměření organizace a normování práce se jedná o ty informace a znalosti, které zajišťují
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návaznost na plánování, organizaci a řízení procesů napříč celou společností a popisují jasné
podklady pro jejich proveditelnost.

Hlavními cíli podniku je produkce výrobků nebo poskytnutí služeb, které mu zajistí

uspokojení potřeb člověka a společnosti. Jedním z hlavních ukazatelů, které slouží k vyjádření
výkonnosti podniku je produktivita . Produktivita je vyjádřená poměrem mezi celkovým
objemem produkce a zdrojů, kterých bylo při výrobě použito. Na zájmech společnosti je, aby
byly splněny podnikové cíle, od kterých se odvíjí dosažení určité úrovně produktivity. Úroveň
produktivity je ovlivněna těmito činiteli:

• vnitřní činitelé,
• vnější činitelé.

Obrázek 2-2 Činitelé produktivity

Vnější činitelé se řadí mezi téměř neovlivnitelné činitele. Proto by měl být zájem podniku
kladen na vnější činitele, které jsou v kompetenci managementu. Právě těmito činiteli je
zásadně ovlivněna produktivita společnosti a její konkurenceschopnost. Vnitřním činitelům se
musí věnovat pozornost také na středních a nižších úrovních řízení než jen na vrcholovém.
Problematika produktivity práce se úzce pojí s činnostmi, které jsou předmětem organizace a
normování práce. Dosažená produktivita závisí na výsledku úsilí pracovníků organizace. Jejich
motivace k výkonu je ovlivněna uspokojením jejich potřeb, zvláště spravedlivá odměna za
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vykonanou práci. V konečném důsledku na motivaci pracovníků závisí míra uspokojení
zákazníků a životní úroveň celé společnosti a státu. [1]

Velmi důležitým bodem managementu je nutnost hlouběji chápat vztah mezi společností

a normováním práce. Stále platí pravidla o uspokojování potřeb člověka na základě základních
poznatků o potřebách jedince. Všemi směry skloňovaný humanistický psycholog A. M.
Maslow již od 20. let minulého století formuloval tyto potřeby a rozdělil je do sedmi skupin,
které jsou nazývány základními potřebami jedince:

1. fyziologické potřeby, které jsou na prvním místě mezi potřebami;
2. potřeby bezpečnosti;
3. potřeby sounáležitosti a lásky (afilitační);
4. potřeba uznání (úcty) se projevuje v úsilí něco vykonat, získat odpovědnost,

prestiž;
5. potřeba seberealizace;
6. potřeba chápání a poznání;
7. potřeby estetické, které přispívají k rozvoji tvůrčích sil a schopností.

Výše uvedené potřeby je nutné respektovat a zajistit při tvoření výrobních procesů a jejich

následných organizování práce až ke konečnému měření spotřeby času. Jedinci, kteří pracují
v těchto výrobních procesech, jsou ovlivňovány právě jejich potřebami, které se po té odráží ve
výkonnosti, produktivitě a přístupu k práci.

Úspěšný a rozvíjející podnik může existovat tehdy, když je schopen své výrobky a služby

dodávat na trh v množství, kvalitě a ceně, tak že obstojí v domácí a světové konkurenci. Zde je
velmi úzký vztah mezi úspěšností a účelného využívání zdrojů. Hlavní zdroje, které společnosti
využívají pro svou činnost, jsou tyto:

• pozemky (půda), budovy,

• materiály, paliva (zdroje energie,
• stroje a zařízení,

• lidské zdroje. [1]

Lidské zdroje a jejich pracovní síly, jsou ovlivňovány organizací a normování práce,
které v rámci společnosti ovlivňují významně ostatní zdroje. Časová náročnost a uspořádání
lidské práce mají dopad na využití strojů a zařízení, materiálů energie a výrobních ploch.
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Společnosti mají tyto možnosti ke splnění svých cílů, zvyšování výkonnosti a
produktivity:

1. inovace produktů a změny výrobních metod na základě poznatků vědy a techniky;
2. použití většího množství výkonnějších výrobních prostředků, výhodnějších druhů

materiálů, polotovarů, součástek a nástrojů;
3. zdokonalení, zjednodušení konstrukce, designu výrobku, zvýšení sériovosti;
4. zdokonalení způsobů, postupu realizace procesů, pracovních a technologických

operací;
5. zlepšení operativního plánování, organizace a řízení procesů
6. zlepšení účinnosti využívání pracovního času vytvářením příznivých technických

a organizačních podmínek, pracovního prostředí a účinnou motivací k tvůrčímu
přístupu k práci.

Výše uvedené možnosti mají různé přínosy a jsou různě časově a finančně náročné.
Můžeme je rozdělit do těchto skupin:

• krátkodobá opatření – tato opatření nejsou zvlášť časově a finančně náročné,

přinášejí menší přínosy a jsou realizovatelné rychle. Mezi příklady těchto opatření
patří zvyšování kvalifikace, pracovní výcvik ke zvýšení zapracování, zlepšení
plánování a řízení, zdokonalení provádění pracovních úkonů;

•

• střednědobá opatření – jedná se například o zdokonalování konstrukce
produktu, standardizace;

• dlouhodobá opatření – zde se jedná například o inovace, vývoj nových výrobků,
nové materiály nebo zařízení. Jde většinou z hlediska realizace o změny, které

[…]


tV =
Abct

T
=

3516,1

480
= 93,52 zdvihů

Nový stav

Koeficient přirážky směnového času a dávkového času: [1]

kBC =
CB TTT

T

−−
=

)3015(23,37480

480

+−−
= 1,2067

Norma jednotkového času: [1]

tAbc = tA1 * kBC = 4,525 min/zdvih

Norma množství ks/směna: [1]

tV =
Abct

T
=

3516,1

480
= 106,072 zdvihů

Zvýšení produktivity na směně, kde proběhla výměna po aplikaci SMED se rovná

rozdílu normy nového stavu a starého (106,072 zdvihů – 93,52 zdvihů = 12,552 zdvihů).
Výsledkem je zvýšení produktivity o 13,4% na jedné výrobní směně.
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11 Závěr
Se zvyšující se konkurencí a tlakem na snížení cen výrobků, jsou podniky nuceni přijímat

opatření na snížení nákladů. Tato skutečnost se v automobilovém průmyslu v současné době
velmi často skloňuje a podniky hledají příležitosti, jak tomuto tlaku odolávat. Jendnou
příležitostí, jak zefektivnit procesy je metoda SMED. Aplikace metody SMED dává příležitost,
jak zvýšit ziskovost firmy pomocí uspořádáním kroků, které jsou prováděny během přestavby.

Cílem této práce bylo zavedení medody SMED na výrobní lince Mercedes ve společnosti

Autoneum s.r.o. Tuto firmu je také nutné udržet konkurenceschopnou a jedním z možných
úspor bylo zajistit standard pro výměny v procesech. Zajištěním snížení doby přestaveb bude
možné snížit náklady za skladování výrobků a zvýšit reakci na změnu výrobků.

V úvodní části této práce jsem se věnoval popisu společnosti a představení výrobní linky,

kde se analýza prováděla. Je tam detailně popsán celkový proces výroby koberce. Další částí,
bylo zmapování procesu výměny na jednotlivých procesech.

V praktické části jsem se zabýval již samotnými výměnami v procesech, které byly

detailně analyzovány. Postupně byly provedeny jednotlivé kroky metody SMED a byly
vytvořeny nové jízdní řády pro výměny. Tyto jízdní řády byly představeny pracovníkům na
výrobních úsecích a poté byly zajištěny u každého procesu 3 časové náměry, které byly
porovnány s předpokládanými časovými náměry v analytické části.

V závěru této práce byly provedeny výpočty zvýšení produktivity po aplikaci SMED

aktivit. Zde bylo zjištěno, že v prvním typu přestavby je možné dosáhnout zvýšení produktivity
o 26,39 zdvihů ve směně, kdy je prováděna přestavba, což je zvýšení produktivity o 7,4%.
V druhém případě na zbylých procesech je možné zajistit zvýšení produktivity o 12,552 zdvihů
ve směně, kdy je prováděna přestavba. Zde se jedná o zvýšení produktivity o 13,4%. Zde je
nutné zdůraznit doporučení výrobnímu podniku Autoneum, aby byly provedeny SMED aktivity
na ostatních variantách koberců a poté je nutné zajistit vybalancování linky z hlediska
výrobních variant, které nebylo předmětem této diplomové práce.

Touto prací jsem se dostal ke skutečnosti, že v současném zaměstnání jsou velké

příležitosti ke snížení nákladů z hlediska aplikovatelnosti SMED aktivit. Tato práce se věnovala
pouze jedné výrobní lince z pohledu jednoho typu přestavby. Z tohoto důvodu v závěru této
práce doporučuji pokračovat v aplikaci SMED na ostatních produktech této linky.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2018/2019
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. David Wolf

86

12 Seznam citované literatury
[1] LHOTSKÝ, Oldřich. Organizace a normování práce v podniku. Praha: ASPI, 2005. 105 s. ISBN 80-
7357-095-5.

[2] HYRŠLOVÁ, Jaroslava.; KLEČKA, Jiří. Ekonomika podniku. Praha: Vysoká škola ekonomie a
managementu, 2008. 346 s. ISBN 978-80-86730-36-3

[3]
KEŘKOVSKÝ, Miloslav a Ondřej VALSA. Moderní přístupy k řízení výroby. 3., dopl. vyd. V Praze: C. H.
Beck, 2012. 153 s. ISBN 978-80-7179-319-9.

[4]
TOMEK, Gustav; VÁVROVÁ, Věra. Řízení výroby a nákupu. Praha: Grada publishing,
2007. 378 s. ISBN 978-80-247-1479-0.

[5]
LIKER, Jeffrey K. Tak to dělá Toyota: 14 zásad řízení největšího světového výrobce. Přeložila Irena
GRUSOVÁ. Praha: Management Press, 2007. 390 s. ISBN 978-80-7261-173-7.

[6]
MAŠÍN, I., VYTLAČIL, M., Nové cesty k vyšší produktivitě - metody průmyslového inženýrství, 1. vydání,
Liberec: Institut průmyslového inženýrství, 2000. ISBN 80 - 902235 - 6 - 9.

[7]
BASL, Josef a Roman BLAŽÍČEK, 2008. Podnikové informační systémy. Praha: Grada Publishing. 283
s. ISBN 978-80-247-2279-5.

[8]
BASL, Josef, Pavel MAJER a Miroslav ŠMÍRA, 2003. Teorie omezení v podnikové praxi: zvyšování
výkonnosti podniku nástroji TOC. Praha: Grada Publishing. 213 s. ISBN 80-247-0613- x.

[9]
Autoneum AG Group, Historie [online]. [cit. 2019-03-03]. Dostupné z https://www.autoneum.com/

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2018/2019
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. David Wolf
