HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Wolf

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student pracuje ve společnosti Autoneum s.r.o. a velice dobře zná realizované procesy ve společnosti. Práci zpracovával dostatečně svědomitě a podrobně, přičemž dosáhl standardizací přestaveb požadovaných výsledků.

Po formální stránce by některé kapitoly zasloužili lepší pojmenování, např. kapitola 9 Standardizace přestaveb je spíše ověření navrženého standardu.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 5. 6. 2019

Podpis